Ordinarius praeterea totius Dalmatiae Iudex Palatinus fuit. Causae itaque inde appellatae non ad Tabulam Judicariam Regiam, uti causae Comitatum, sed recta ad Palatinum tanquam Forum reviforium mittebantur. Atque hoc nomine Palatinus certas in mari Adriatico infulas possedit.

*Art. 12. 1485. de officio Palatinatus.*

Ita etiam supremi Iudicis Cumanorum, et Jazigum munere fungebatur.

In causis praeterea extraordinariis et *articularibus*, id est iis, quae inter Fiscum Regium, et Regni incolas intercedebant, *primae instantiae* Iudex fuit.

*Ulad. Decr. I. art. 33.*

Ceterum tanta Palatini erat potestas, ut, quascunque in Regno causas etiam jura *possessoria* tangentes, ubi et quando voluit, per se vel per suum Vicarium (*Vicepalatinum*) iudicare, ad Sedem Judicariam Regiam quoties ei placuit, ut ordinarius Regni Iudex, intrare, & alios etiam, si lubebat, secum adducere potuerit.

*Art. 42. 1492.*

gleich diese Anzahl der Richter nach der Zeit vermehrt worden ist.

Ueberdies war der Palatin auch noch der ordentliche Richter von ganz Dalmatien. Daher wurden alle Rechtsfachen, in welchen man sich dort weiter beruhte, nicht zu der königlichen Gerichtstafel, wie die Rechtsfachen der Gespanschaften, sondern gerade zu dem Palatin, als dem Revisionsgerichte geschicket. Und unter diesem Titel hat auch der Palatin gewisse Inseln auf dem adriatischen Meere besessen.

Auf gleiche Weise hat derselbe das Amt des obersten Richters über die Kuzmaner und Jaziger vertreten.

In außerordentlichen, und Artikularsachen endlich, das ist, in solchen, welche zwischen dem königlichen Fiskus, und den Inwohnern des Königreiches obwalteten, war er Richter der ersten Behörde.

Uebrigens war die Gewalt des Palatinus so groß, daß er über alle Rechtsfachen im Königreiche, auch wenn sie Eigenthumsrechte und Güter betrafen, wo, und wann er wollte, durch sich, oder seinen Stellvertreter (den Vicepalatin) Recht sprechen, bei der königlichen Tafel so oft es ihm gefiel, als ordentlicher Richter des Königreiches eintreten, und auch andere, wenn es ihm beliebte, mit sich einführen konnte.

Contra autem ejusdem Vicesgerens, et Protonotarius Sedi Judiciariae Regiae, sive Palatinus praefens adfuerit, seu non, semper vi muneris sui adesse debuerunt.

Art. 34. 1545.

III. JUDICI quoque CURIAE REGIAE non quidem tantam, quantum Palatino, amplissimam tamen leges auctoritatem tribuerunt. Etenim 1.) sicut Palatino, ita illi quoque, quoties voluit, Sedi Judiciariae Regiae interesse licuit. Art. 42. 1492. 2.) Proprium habuit Vicarium, sive Vicejudicem Curiae, et Protonotarium, qui Sedi Judiciariae Regiae semper interesse debebant. Art. 34. 1545. 3.) Jus ei fuit quasvis causas, ubicunque aut quandocunque per se, vel per suum Vicesgerentem dijudicandi. Art. 42. 1492. 4.) Causas etiam ex Slavonia, Croatia et Transilvania per viam appellationis transmissas, ut supremum Tribunal reviforium revidit. Art. 18. 1574. Item 6. 1500. 5.) Causarum Fiscalium ex defectu feminis ortarum primae instantiae iudex fuit. Art. 18. 1574. 6.) Denique in causis, quae Palatinum ut actorem aut reum tangebant, iudicis munus sustinuit. Art. 101. 1655.